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Przy wyciąganiu hub walcowaniu meta¬
lów w^ćelu nadania im pożądanych kształ¬
tów i wymiarów należy przed każidem prze¬
puszczeniem przez walec metal nagrzewać,
Wykryto jednak, że czynności te staiją się
zbyteczne, skoro obrabiany metal uprzednio
pokryć cienką Warstewką ołowiu. Do uzy¬
skania jednak pomyślnych wyników ołów
powinien być z jednej strony możliwie jak
najczystszy, by zachował wszystkie swe wła¬
ściwości klepalności, z drugiej zaś powinien
doskonale przywierać do metalu obrabiane¬
go, aby podczas obróbki nie odstawał od
niego.

Zapomocą elektrolizy można wprawdzie
otrzymać warstwę ołowiu nadzwyczaj czy¬
stą, która jednak pod względiem właściwo¬
ści przywierania do metalu pozostawia wie¬

le do życzenia, gdyż utworzona z niej po¬
włoka, zazwyczaj proszkowata lub krysta¬
liczna, z łatwością się oddziela. Z drugiej
znowu strony sposób elektrolityczny nie
jest oszczędny, gdyż wymaga kosztownych
urządzeń oraz stałego i sumiennego dozoru.

Na pierwszy rzut oka wydaje się, żie wy¬
twarzaniem powłoki ołowianej na gorąco,
jak się to praktykuje obecnie, można zastą¬
pić powlekanie elektrolityczne; dotychczas
jednak nie udawały się próby pokrywania
sposobami znanemi żelaza lub miedzi po¬
włoką ołowianą, gdyż metale te nie posia¬
dają dostatecznego powinowactwa z oło¬
wiem;. By wywołać chociażby powolną lecz
stałą łączność ołowiu z metalem, propono¬
wano dodawanie do ołowiu dość znacznych
ilości (5 do 10%) cyny lub antymonu. Nie-



stety jednak -domieszka* cyny lub antymonu
nadaje ołowiowi twardość, co stanowi prze¬
szkodę do wytwarzania powłoki ołowianej
na metalach przeznaczonych do obróbki me¬
chanicznej.

Przedmiot wynalazku niniejszego stano-
wi udoskonalenie sposobu daijące możność
wytworzenia czystej powłoki ołowianej, sil¬
nie przywierającej do metalu. Sposób fen
polega: na poamalgamowywaniu metalu
przed pokryciem ^o powłoką ołowianą i zar
nurzeniu go następnie w kąpieli roztopione¬
go ołowiu.

Rtęć posiada właismość wywoływawa na¬
tychmiastowego przywierania ołowiu, prsy-
czem należy podkreślić, że przy obróbce me¬
talu w sposób wskazany otrzymuje się nie-
tylko mniej lub więcej grubą powłokę oh>
wiajną, która podczas dalszej obróbki me-
chajnicznej nie może zostać zeskrobana, od¬
łupana lub ściągnięta* lecz następuje prze¬
nikanie ołowiu w głąb metalu, co usuwa
wszelkie obawy, by w jakiemkolwiekbądź
siadjum walcowania lub wyciągania, mogło
powstać ścieranie się np. stali ze stalą. Wy¬
tworzona według wynalazku niniejszego po¬
włoka ołowiana działać i utrzymywać bę¬
dzie prawidłowość roboty do samego końca.

Amalgamowanie metalów przeznaczo¬
nych do walcowania, wyciągania i podob¬
nych czynności osiąga się zanurzaniem ich w
roztworach wodnych odpowiednich związ¬
ków rtęciowych.

Kąpiel złożona z 1 litra roztworu chlo¬
rowodoru o gęstości 6° Be nasyconego sal¬
in jakiem oraz chlorku rtęci 50 g daje dosko¬
nałe wyniki.

Przedmioty zanurzone w tej kąpieli w
kilka sekund nabierają, dzięki wytworzeniu
się-złożonej ortęci, barwy szairej. Po wydo¬
byciu z tej wanny zanurzamy przedmiot w
roztopionym czystym ołowiu. Do stopienia
ołowiu stosujemy zwykły znany topnik, za¬
sadniczo złożony z podwójnego/chlorku cyn¬
ku i amoojaku, który wcugóle pokrywa tylko
część powierzchni roztopionego metalu, co
pozwala na zanurzenie materjału obrabiane¬
go poprzez powierzchnię pokrytą topnikiem,
a wydobywać je przez tę część powierzchni
roztopionego metalu, która pozostała czysta.

W ten sposób pokryty ołowiem przed¬
miot po ostudzeniu daje się walcować i wy¬
ciągać bez potrzeby przegrzewąpia oraz o-
czyszefcania go kwasami i ługaimi po kalżdem
przejślciu przez walce.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób obróbki metali przeznaczonych
do wyciągania, Walcowania lub podobnych
czynności, znamienny tern, że metal podle¬
ga uprzednio poanialgamowaaiiu, ai następnie
pokryciu ołowiem zapomocą zanurzenia go w
kąpieli z roztopionego ołowiu.

Gaston de Dudzeele.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

"Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL3808B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


